
 

AD\1015665LV.doc  PE523.103v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Attīstības komiteja 
 

2013/2146(INI) 

21.1.2014 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Ārlietu komitejai 

par ES vispārējo pieeju un tās ietekmi uz ES ārējās darbības konsekvenci 

(2013/2146(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Enrique Guerrero Salom 

 



 

PE523.103v03-00 2/5 AD\1015665LV.doc 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1015665LV.doc 3/5 PE523.103v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 

iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzsver efektīvas koordinēšanas un saskaņotības nozīmi Eiropas Savienības ārējā darbībā; 

piekrīt uzskatam, ka attīstības, politikas un drošības jomas ir savstarpēji atkarīgas un ka 

ES radītās pievienotās vērtības pamatā, reaģējot uz sarežģītiem ārkārtas gadījumiem, ir tās 

spēja veidot starpnozaru un starpiestāžu sinerģijas, lai praksē nodrošinātu ilgtspējīgus 

rezultātus un sasniegtu ilgtermiņa stratēģiskos mērķus; 

2. atzinīgi vērtē 2013. gada 11. decembra kopīgo paziņojumu „ES visaptverošā pieeja 

ārējiem konfliktiem un krīzēm” (JOIN(2013)30), kas sniedz iespēju precizēt un īstenot šo 

pieeju jaunajā pēc Lisabonas līguma noslēgšanas pastāvošajā institucionālajā vidē, kā arī 

stiprināt ES saistības savu ārējo attiecību jomā strādāt visaptveroši; norāda uz 

ievērojamām grūtībām, kas sagaidāmas, sekmējot un īstenojot šādu vērienīgu politiku; jo 

īpaši atzinīgi vērtē to, ka liela uzmanība tiek pievērsta saiknei starp drošību un attīstību, 

kurai vajadzētu būt ES visaptverošās pieejas piemērošanas pamatprincipam; 

3. cieši atbalsta nodomu īstenot saskaņotāku ārējo darbību; uzsver, ka ES nevajadzētu 

noteikt ierobežotu šādas visaptverošas pieejas definīciju; atzinīgi vērtē faktu, ka ar kopīgā 

paziņojuma palīdzību tiek veicināta izpratne par visaptverošu pieeju, kas aptver visas 

konflikta cikla stadijas vai citas ārējās krīzes, tajā ietverot agrīno brīdināšanu un gatavību 

reaģēt, konfliktu novēršanu, reakciju uz krīzi un drīzas atjaunotnes vadību, stabilizāciju un 

miera veidošanu, lai palīdzētu valstīm atgriezties uz ilgtspējīgas un ilglaicīgas attīstības 

ceļa; pauž nopietnas bažas par to, ka ārlietu politikas mērķi varētu būt svarīgāki par 

attīstības principiem un principiālu humānās palīdzības darbību; 

4. atzinīgi vērtē kopīgajā paziņojumā pievērsto uzmanību konkrētiem attīstības palīdzības un 

humānās palīdzības darbību principiem, kuriem vajadzētu būt ES darbību pamatā 

visaptverošas pieejas ietvaros; aicina EĀDD, Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, lai, 

visaptverošajā pieejā integrējot attīstības politikas virzienus un humāno palīdzību, 

pienācīgi ņemtu vērā šīs politikas principus, attiecībā uz kuriem ES ir uzņēmusies 

saistības; 

5. atgādina, ka Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 208. pantā ir noteikts 

princips par saskaņotu politiku sadarbībai attīstības jomā (PCD), un uzsver, ka ir 

iespējama spriedze starp PCD, no vienas puses, un visaptverošu pieeju krīžu pārvarēšanai 

ārpus ES, no otras puses; uzsver, ka nabadzības izskaušana ir ES attīstības politikas 

galvenais mērķis un tāpēc ir būtiski, lai ES ārlietu politikā nabadzības novēršanas 

mērķiem netiktu piešķirta mazāk svarīga nozīme un lai tiktu nodrošināts, ka visaptverošā 

pieeja nav pretrunā attīstības sadarbības civilajam raksturam; pauž bažas par spriedzi, kas 

varbūt varētu rasties, integrētā veidā īstenojot ārlietu politikas mērķus saistībā ar attīstības 

atbalstu stratēģiski prioritārām jomām; ņem vērā to, ka kopīgajā paziņojumā augsto 

pārstāvi / priekšsēdētāja vietnieci (AP/PV) un Komisijas priekšsēdētājam tiek uzticēts 

nodrošināt stratēģisko un operatīvo konsekvenci ārējās attiecībās, tostarp attiecībā uz 

iekšējās politikas ārējo ietekmi; aicina AP/PV un Komisijas priekšsēdētāju apņemties 

attiecīgi rīkoties; 



 

PE523.103v03-00 4/5 AD\1015665LV.doc 

LV 

6. atgādina, ka LESD 214. pants un Eiropas konsenss par humāno palīdzību 2008. gadam 

aizsargā principiālu humānās palīdzības darbību; prasa ievērot humānās palīdzības 

principus — cilvēcību, neitralitāti, objektivitāti un neatkarību —, kas ir izšķiroši, lai 

nodrošinātu efektīvu humānās palīdzības darbību un tās dalībnieku drošību; īpaši uzsver, 

ka terorisma apkarošanas un drošības programmas nedrīkst liegt humānās palīdzības 

dalībniekiem iespēju sniegt palīdzību un ka humāno palīdzību nekādos apstākļos nedrīkst 

izmantot kā politisku līdzekli vai uzskatīt par krīzes pārvarēšanas instrumentu; norāda — 

lai nodrošinātu pieeju iedzīvotājiem, kuriem nepieciešama palīdzība, humānajai palīdzībai 

ne vien jābūt neitrālai, bet tā arī jāuzskata par tādu; atzīstot, ka uz vajadzībām pamatota 

humānā palīdzība būtu jānošķir, vienlaikus prasa plašāku sadarbību ar humānās palīdzības 

dalībniekiem, lai varētu labāk noteikt parametrus to saiknei ar visaptverošo pieeju; 

 

7. uzskata, ka starp attīstību un konfliktu novēršanu pastāv spēcīga saikne, jo nabadzība bieži 

ir konflikta galvenais cēlonis un rezultāts; uzsver, ka novēršanas pasākumi palīdz veicināt 

mieru, drošību un ilgtspējīgu attīstību; atzinīgi vērtē to, ka kopīgajā paziņojumā ir 

pievērsta uzmanība novēršanas aspektam, un prasa, lai tiktu stiprinātas ES agrīnās 

brīdināšanas sistēmas; aicina ES turpināt atbalstīt valstis nestabilās situācijās, lai novērstu 

šo situāciju galvenos iemeslus un izveidotu strādājošas un atbildīgas iestādes, kuras var 

sniegt pamatpakalpojumus un nodrošināt atbalstu nabadzības samazināšanā; uzsver 

nepieciešamību izstrādāt ES stratēģiju attiecībā uz nestabilām valstīm, kas ES sistēmā 

ietvertu ESAO Attīstības palīdzības komitejas (DAC) principus attiecībā uz šādām 

valstīm, kā arī Pusanā 2011. gada decembrī jaunajā plānā par iesaisti nestabilās valstīs 

noteiktos mērķus; 

8. atzinīgi vērtē saistības attiecībā uz kopīgajā paziņojumā minēto ilgtermiņa stratēģiju, jo 

mieru un drošību var sekmēt tikai ilglaicīga iesaistīšanās kopā ar ilgtspējīgu attīstību; 

prasa labāku ES politikas īstermiņa un ilgtermiņa mērķu koordināciju, vietējā līmenī 

pienācīgi ņemot vērā ieinteresēto personu viedokli; 

9. uzsver, ka ES visaptverošajai pieejai nolūkā panākt tās efektivitāti cik vien iespējams 

vajadzētu pamatoties uz kopīgu analīzi, novērtējumu un plānošanu visā ES sistēmā, 

skaidri nosakot atbildības jomu dalījumu; šajā sakarībā uzsver, cik svarīga ir kopīgā 

plānošana, kas uzskatāma par instrumentu saskaņotības panākšanai ārējās darbībās. 

 



 

AD\1015665LV.doc 5/5 PE523.103v03-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 21.1.2014    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

23 

1 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Thijs Berman, Michael Cashman, Ricardo Cortés Lastra, Véronique De 

Keyser, Leonidas Donskis, Charles Goerens, Mikael Gustafsson, Filip 

Kaczmarek, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert 

Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, Jean Roatta, Birgit 

Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Alf Svensson, Keith Taylor, Ivo 

Vajgl, Iva Zanicchi 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Philippe Boulland, Emer Costello, Enrique Guerrero Salom, Cristian 

Dan Preda 

 
 


